
 
PORTARIA nº 20 de 17 de dezembro de 2024 

 

“NOMEIA membros do Comitê de Promoção da Equidade em 

Saúde, instituído pelo Decreto Municipal n.º 96 de 2021 e dá 

outras providências” 

 

O Prefeito Municipal de Couto de Magalhães de Minas, José Eduardo de Paula Rabelo, no 

uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada em 01/11/2024, na qual foram indicados 

os membros para comporem o Comitê de Promoção da Equidade,  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Comitê de Promoção 

da Equidade em Saúde do Município de Couto de Magalhães de Minas: 

 ESF Rio Manso – Titular Deilson Diniz de Jesus; Suplente Laiana Fernanda dos 

Reis Almeida 

 ESF Geraldo Alves – Titular Andreza Mara Silva; Suplente Dayane Isabela de 

Freitas 

 Centro de Saúde – Titular Maria Carolina; Suplente Alessandra Emanuela 

 Secretaria de Meio Ambiente – Titular Renato Henrique Santos; Suplente Tiago 

Henrique Costa 

 Secretaria de Cultura – Titular Welerson Rodrigues Nascimento; Suplente Taíza 

Marina Guimarães; 

 Secretaria de Educação – Titular Luciana Cláudia Fernandes Santos; Suplente 

Wiliane Jéssika Silva 

 Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente – Titular Zilmar Barroso Figueiredo 

Neto; Suplente Júnia de Paula da Conceição Andrade 

 Secretaria de Assistência Social – Titular Cristiane Farnezi Ferreira; Suplente 

Fabrizia Camilo Torres 

 Comunidade negra – Kassilene dos Santos Abreu Rocha 

 Agricultura Familiar – Neide da Conceição Saraiva 

 Comunidade LGBTQIA+ - Sabrina Carolina Vieira; Patrícia Cristina Viana; Wagner 

Moreira Pena 



 
Parágrafo único. A presidência do Comitê será exercida por Nadir Saraiva e a vice-

presidência por Lílian Franciele, tendo como suplente Edinéia Costa. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Couto de Magalhães de Minas, 17 de dezembro de 2024. 

 

 

José Eduardo de Paula Rabelo 
Prefeito Municipal 

 

 

 


		2024-12-17T10:12:35-0300
	JOSE EDUARDO DE PAULA RABELO:68990448620




